
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 27/06/2022 Determinazione  n. 465/2022 

 

OGGETTO: SOSTITUZIONE MANTO DA GIOCO IN ERBA SINTETICA CAMPI DA CALCIO 

CENTRO SPORTIVO “STEFANO BORGONOVO" CUP E52H21000070004 - 

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E 

SS.MM.II.TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA S.P.A., CON IL CRITERIO 

DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA, AI SENSI 

DELL’ART. 36 COMMA 9 BIS) E DELL’ART. 95 COMMA  2 DEL D. LGS. 

50/2016 E SS.MM.II. CIG N. 9292035DD8 - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE.   

 

Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere pubbliche e Politiche sociali; 
 
Richiamati, relativamente al procedimento: “Sostituzione manto da gioco in erba 
sintetica campi da calcio centro sportivo Stefano Borgonovo” i seguenti atti: 
 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 18/11/2021 di approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali; 

 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 16/05/2022 di approvazione della 

modifica al documento di fattibilità delle alternative progettuali per 
l’inserimento delle opere richieste da Enti terzi ai fini dell’omologazione del 
campo di calcio del centro sportivo Stefano Borgonovo; 

 
Dato atto che l’Ufficio Stabili e Verde ha redatto il progetto definitivo, chiedendo al 
Comitato Olimpico Nazionale Italiano - Coni e alla Lega Nazionale Dilettanti il rilascio 
dei pareri positivi di competenza, ottenuti e depositati agli atti rispettivamente in data 
01.06.2022 e in data 14.06.2022; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 121 del 23/06/2022, per 
l’approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativamente agli interventi in 
oggetto, per un importo di Quadro Tecnico Economico, come sotto riportato, pari ad una 
spesa complessiva di € 780.000,00, finanziato per l’importo di € 384.000,00 da fondo 
IMU/TASI, e per l’importo di € 396.000,00 da risorse proprie di bilancio; 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
    

A IMPORTO DELLE OPERE     

        

  Campo a undici  €     447.004,50    

  Campi da calcetto  €     187.910,12    

        

  IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  €     634.914,62    

  Di cui:     



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

A.1 OPERE A BASE D'ASTA (A-A2)  €     622.216,33    

A.2 Oneri della sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a 
ribasso  

 €       12.698,29    

A.3 Oneri della sicurezza aggiuntivi  €         1.200,00    

    

    TOTALE (A1+A2+A3) €  636.114,62  

        

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE     

B.1 IVA 10% sul totale delle Opere   €       63.611,46    

B.2 Imprevisti   €       18.584,63    

B.3 Incentivo 2% di A(in cui e’ compreso quanto dovuto alla 
CUC per Euro 2.035,57) 

 €       12.722,29    

B.4 Spese Tecniche per Direzione Lavori e Coordinatore per 
la Sicurezza e redazione CRE 

 €       20.000,00    

B.5 Spese per omologazione campo da calcio a unidici 
F.I.G.C. - LND (Iva inclusa) cfr. determinazione n. 
292/2022 

 €       16.592,00    

B.6 Opere complementari per messa in sicurezza centro 
sportivo iva inclusa 

 €  11.850,00    

B.7 Contributo ANAC  €           375,00    

B.8 Rilascio parere Coni – spesa già impegnata con 
determinazione n°352/2022 

€           150,00  

      €  143.885,38  

     

C IMPORTO COMPLESSIVO  DELL'OPERA  A+B   €  780.000,00  

 

 
Evidenziato che i prezzi unitari che fanno riferimento a prezzari ufficiali sono stati 
incrementati del 20 % ai sensi del D.L. 17 maggio 2022 n. 50 “Misure urgenti in materia 
di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli 
investimenti, nonché' in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” cd “Decreto aiuti” 
e s. m. e i.. 
 
Dato atto che la durata dei lavori è di 50 giorni consecutivi; 

 

Richiamati gli elaborati descrittivi dei lavori quali quelli allegati alla deliberazione sopra 
citata; 

 
Rilevato che risulta necessario: 
 
- disporre l’attivazione della procedura di affidamento dei lavori di che trattasi; 

 
- indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 36 comma 9 bis) e 
95 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 
Visto che:  
- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
- che le relative clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e 

negli elaborati di progetto; 
- il nucleo di lavoro è costituito da: 

 Responsabile unico di procedimento: arch. Marcella Malzanni 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 Collaboratori tecnici: Arch. Daniela Olga Rizzi, Geom. Giuseppe Parente e Geom. 
Emanuela Mignolo; 

 Collaboratori amministrativi: dott.ssa Alessandra Elli – signora Tamara Ciccardi. 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2022 relativa 
all’approvazione del nuovo schema di Convenzione di adesione del Comune di Giussano 
alle attività della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) della Provincia di Monza e 
della Brianza ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Vista la Convenzione così aggiornata Prot CUC 11877/2022, sottoscritta con la Provincia 
di Monza e Brianza; 

 
Ritenuto, stante quanto sopra, di: 
- attivare la procedura di che trattasi, per il tramite della Centrale Unica di 

Committenza (CUC) della Provincia di Monza e della Brianza, secondo le prescrizioni 
del D. Lgs. 50/2016 e secondo i disposti della Convenzione per la gestione delle 
attività della C.U.C., dando atto che il CIG viene richiesto dalla stessa Centrale Unica 
di Committenza; 

- approvare lo schema di disciplinare di gara con i relativi allegati; 
- assumere gli impegni di spesa per oneri da rifondere alla Provincia di Monza e della 

Brianza per spese sostenute nella sua attività di centrale unica di committenza, 
relativamente al Contributo ANAC pari ad € 375,00; 

- dare atto che verranno liquidati alla CUC € 2.035,57 dovuti per i compiti dalla stessa 
svolti nell’espletamento della procedura di gara, così come da art. 12 punto 12.3 
della Convenzione in essere, quale quota parte dell’incentivo ex art. 113 comma 5 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- considerare che la gara non ha carattere transfrontaliero; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Codice, i lavori compresi nell’appalto 
non presentano carattere transfrontaliero; 

 
Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 

 
Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 
Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 

 
Vista la deliberazione di giunta n°92 del 12 maggio 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del piano della performance 2022”; 
 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165. 
 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Visti i Decreti sindacali: 

- n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 30 del 20 dicembre 2019 aventi ad oggetto 
“Conferimento incarichi dirigenziali”; 

-  n. 11 del 30 giugno 2021 – “Conferimento incarico dirigenziale al Segretario 
Generale”; 

-  n. 12 del 6 luglio 2021 – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento”. 

 
Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. 118/2011 in merito 
alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione. 
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario 
Patrimonio e Opere Pubbliche. 

 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni in premessa esposte di: 
 

1. indire la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 36 
comma 9 bis) e dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. per 
l’affidamento dell’appalto: “Sostituzione manto da gioco in erba sintetica campi 
da calcio centro sportivo Stefano Borgonovo", di cui al progetto definitivo-
esecutivo approvato con delibera di Giunta Comunale n. 121/2022; 

 
2. dare atto che il fine è l’interesse pubblico sotteso a garantire la sostituzione 

manto da gioco in erba sintetica campi da calcio centro sportivo Stefano 
Borgonovo; 

 
3. dare atto che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno trattati dal 

Comune di Giussano (titolare del trattamento), esclusivamente per lo svolgimento 
delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle Leggi e dai 
Regolamenti vigenti in materia; 

 
4. dare atto di quanto disposto dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 

dall’art. 192 del Testo Unico degli Enti Locali relativamente all’adozione della 
determinazione a contrattare da parte delle Amministrazioni aggiudicatrici, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

 
5. dare atto che l’importo dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del Codice, è 

stimato in complessivi € 636.114,62.= al netto di I.V.A., comprensivo degli oneri 
per la sicurezza (di cui € 622.216,33 a base di gara,  € 12.698,29 di oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, € 1.200,00 oneri della sicurezza aggiuntivi) al 
netto dell’I.V.A. e/o di altre imposte e contributi di legge, ma comprensivo, ai 
sensi dell’art. 23, comma 16 del D. Lgs.  50/2016 e s.m.i. dei costi della 
manodopera stimati € 174.901,05; 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

6. approvare lo schema di disciplinare con relativi allegati quali parti integranti e 
sostanziali alla presente determinazione; 
 

7. prenotare impegni di spesa per complessivi € 762.883,00 al netto di Euro 
16.592,00 già impegnati con determinazione n. 292/2022, Euro 150,00 già 
impegnati con determinazione n°352/2022 ed Euro 375,00 per contributi Anac 
dovuti alla Cuc da impegnare con il presente atto, come da quadro economico 
progettuale riscontrato nelle premesse del presente atto, con imputazione a 
bilancio così come di seguito evidenziato: 

 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo (iva 
inclusa) 

6 1 2 2 97720 SPESE PER RIFACIMENTO CAMPI 
DA CALCIO CENTROSPORTIVO 
BORGONOVO IN USO A VIS NOVA 
CALCIO 

2022 € 739.625,00 

6 1 2 2 98420 SPESE PER INCARICHI 
PROFESSIONALI ESTERNI 
PROPEDEUTICI ALL’OPERA DI 
RIFACIMENTO DEI CAMPI DI 
CALCIO DEL CENTRO BORGONOVO 

2022 

 

€ 23.258,00 

 

 

 

Fornitore Da individuare con gara 

Partita IVA / C.F.  Da individuare con gara 

CIG 9292035DD8 

CUP E52H21000070004 

Piano finanziario 
(5° livello) 

capitolo 97720 U.2.02.01.09.016 - Impianti sportivi 
Capitolo 98420 - U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Da individuare con gara 

Esercizio di 
esecuzione lavoro 

2022 

Fonte di 
finanziamento 

 Euro 367.258,00 da contributo statale cosiddetto 
“Fondo Imu-Tasi” accertato nel 2022 sul capitolo 139080 ed 
assegnato ai sensi dell’articolo 1, comma 892 della Legge 
145/2018, al netto di Euro 16.742,00 già impegnati con 
determine n°292/22022 e 352/2022; 

 Euro 5.768,15 Avanzo vincolato rilevato nel rendiconto 
della gestione 2021 da contributo statale cosiddetto “Fondo 
Imu-Tasi”; 

 Euro 87.344,76 Avanzo destinato agli investimenti da 
rendiconto della gestione 2021 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 Euro 286.887,09 Avanzo libero da rendiconto della 
gestione 2021; 

 Euro 15.625,00 Entrate da permessi per costruire 
accertate con le seguenti determine: a) n°60 del 26/1/2022; 
b) n°203 del 24/3/2022; c) n°362 del 24/5/2022; d) n° 440 del 
21/6/2022, nel rispetto dell'articolo 1, comma 460 L.232/2016 

 
8. dare atto che la quota di € 2.035,57 dovuta alla CUC per i compiti dalla stessa 

svolti nell’espletamento della procedura di gara, così come da art. 12 punto 12.3 
della Convenzione in essere, quale quota parte dell’incentivo ex art. 113 comma 
5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è finanziata nell’ambito del quadro economico 
progettuale di cui al presente atto quale quota parte della voce Incentivo. Tale 
rimborso potrà essere disposto ad avvenuta conclusione della procedura; 

 
9. impegnare la spesa per contributo Anac dovuto alla CUC così come segue: 

 
 
 
 
 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva inclusa) 

6 1 2 2 97720 SPESE PER RIFACIMENTO CAMPI 
DA CALCIO CENTROSPORTIVO 
BORGONOVO IN USO A VIS 
NOVA CALCIO 

2022 € 375,00 

 

Fornitore Provincia di Monza e della Brianza 

CIG 
9292035DD8 
 

CUP 
(in caso di opere) 

E52H21000070004 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.2.02.01.09.016 - Impianti sportivi 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Banca d’Italia – IBAN IT89T0100003245139300306552 

Esercizio di 
esigibilità spesa 

2022 

Fonte di 
finanziamento 

Entrate da permessi per costruire accertate con le seguenti 
determine: a) n°60 del 26/1/2022; b) n°203 del 24/3/2022; c) 
n°362 del 24/5/2022; d) n° 440 del 21/6/2022, nel rispetto 
dell'articolo 1, comma 460 L.232/2016 

 

10. liquidare, a seguito dell’approvazione del presente provvedimento, la spesa 
dovuta alla Provincia di Monza e Brianza a titolo di CUC relativa al contributo 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

ANAC pari ad € 375,00, rilevata nell’ambito del quadro economico progettuale, 
demandando all’Ufficio Ragioneria il pagamento da effettuare tramite contabilità 
speciale n. 306552 presso Banca d’Italia – IBAN IT89T0100003245139300306552 
descrizione: “Rimborso € 375,00 contributo ANAC – PROCEDURA CIG 9292035DD8; 

 

11. rinviare invece a successivo provvedimento l’impegno degli oneri relativi alle 
spese di pubblicazione da rifondere alla CUC in quanto non determinabili a priori;  
 

12. trasmettere alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e della 
Brianza tutta la documentazione necessaria e di delegare la C.U.C. per 
l’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento dell’appalto in 
argomento; 

 
Allegati: 
Schema di disciplinare di gara con relativi allegati. 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 465/2022 del 27/06/2022 

OGGETTO: SOSTITUZIONE MANTO DA GIOCO IN ERBA SINTETICA CAMPI DA CALCIO 

CENTRO SPORTIVO “STEFANO BORGONOVO" CUP E52H21000070004 - 

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E 

SS.MM.II.TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA S.P.A., CON IL CRITERIO 

DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART. 36 

COMMA 9 BIS) E DELL’ART. 95 COMMA  2 DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. CIG 

N. 9292035DD8 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE.   

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2022 1805 U 06012.02.097720 SPESE PER RIFACIMENTO CAMPI 

DA CALCIO CENTROSPORTIVO 

BORGONOVO IN USO A VIS NOVA 

CALCIO 

739.625,00 

2022 1806 U 06012.02.098420 SPESE PER INCARICHI 

PROFESSIONALI ESTERNI 

PROPEDEUTICI ALL’OPERA DI 

RIFACIMENTO DEI CAMPI DI 

CALCIO DEL CENTRO 

BORGONOVO 

 

23.258,00 

2022 1807 U 06012.02.097720 SPESE PER RIFACIMENTO CAMPI 

DA CALCIO CENTROSPORTIVO 

BORGONOVO IN USO A VIS NOVA 

CALCIO 

375,00 

 

 

Giussano, 27/06/2022      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 DE VITA MARTINO 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


